



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年8月6日

上場会社名 株式会社SRAホールディングス 上場取引所 東
 コード番号 3817 URL https://www.sra-hd.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鹿島 亨
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 管理本部財務・経理部長 (氏名) 小林 俊昭 TEL 03-5979-2666
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	9,750	△2.6	935	13.5	961	42.4	254	376.1
2020年3月期第1四半期	10,012	2.5	824	11.6	674	△32.1	53	△89.3

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 339百万円 (—%) 2020年3月期第1四半期 △588百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	20.65	—
2020年3月期第1四半期	4.34	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	34,045	19,533	57.3
2020年3月期	34,934	20,052	57.4

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 19,518百万円 2020年3月期 20,042百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	40.00	—	70.00	110.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	40.00	—	70.00	110.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	42,700	△2.2	4,500	△9.1	4,500	△9.1	3,150	—	255.34

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の収束時期を合理的に見積もることができないため、確度の高い業績予想を算出することは難しく、現時点で想定できる影響額のみを踏まえたものとなっております。今後の新型コロナウイルス感染症の収束状況により、業績予想を変更する可能性があります。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）－、除外 一社（社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	15,240,000株	2020年3月期	15,240,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	2,903,322株	2020年3月期	2,903,279株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	12,336,681株	2020年3月期1Q	12,336,721株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因によって大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページをご覧ください。
- ・決算補足説明資料は、当社ホームページに速やかに掲載します。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	8
3. 補足情報	9
(1) 生産、受注及び販売の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の連結業績につきましては次のとおりとなりました。

売上高は、開発事業と運用・構築事業が増加しましたが、販売事業が減少した結果、9,750百万円（前年同期比2.6%減）となりました。

損益面におきましては、高収益事業へのシフト等により、売上総利益が増益となり、売上総利益率も向上しました。

また、販売費等の効率化に努めた結果、販管費が前年同期比で減少し、営業利益は935百万円（前年同期比13.5%増）、経常利益は961百万円（前年同期比42.4%増）といずれもが増益となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、特別損失（投資有価証券評価損）を計上しましたが、254百万円（前年同期比376.1%増）の増益となりました。

当第1四半期連結累計期間の事業別の営業の状況は以下のとおりです。

●開発事業

開発事業は、製造業が減少したものの、サービス業等が増加した結果、当事業の売上高は4,713百万円（前年同期比0.0%増）となりました。

●運用・構築事業

運用・構築事業は、企業向け及び大学向けが増加した結果、当事業の売上高は1,309百万円（前年同期比2.1%増）となりました。

●販売事業

販売事業は、株式会社S R A及び海外子会社の機器販売が減少した結果、当事業の売上高は3,727百万円（前年同期比7.2%減）となりました。

当社グループは、中期経営計画（2020年3月期～2022年3月期）に基づき、企業価値の向上並びに株主還元の更なる充実を目指し、既存事業の基盤強化を図ると共に、新規事業も強力で推進し、①持続的な成長 ②収益性の向上 ③株主還元の更なる充実 に向け、グループ一丸となって取り組んでおります。

2020年度（2021年3月期）につきましては、前年度における成果を活かし、成長戦略（ビジネスモデルの変革、グローバルビジネスの拡大、DXへの対応）をさらに推進するための「展開の年」と位置付け、最終年度の目標達成に向け注力しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は34,045百万円（前連結会計年度末比2.5%減）、負債合計は14,512百万円（同2.5%減）、純資産合計は19,533百万円（同2.6%減）となりました。

前連結会計年度末と比べ増減した主な内容は、次のとおりです。

(資産)

現金及び預金が6,020百万円と530百万円増加、仕掛品が1,382百万円と402百万円増加した一方で、売上債権の回収等により受取手形及び売掛金が6,173百万円と1,233百万円減少、また、時価変動等により投資有価証券が7,991百万円と539百万円減少しました。

(負債)

前受金が3,679百万円と389百万円増加、賞与引当金が919百万円と372百万円増加した一方で、新年度に入り支払進捗による買掛金減少608百万円や法人税等納税による未払法人税等の減少318百万円を始めとした未払勘定の解消が進展し負債合計は14,512百万円と369百万円減少しました。

(純資産)

四半期純利益が254百万円であった一方で配当金支払863百万円を行った結果、利益剰余金が15,455百万円と608百万円減少しました。これを主因として純資産合計は19,533百万円と519百万円減少しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年5月27日に開示しております「2020年3月期決算短信」の連結業績予想から変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,489	6,020
受取手形及び売掛金	7,406	6,173
有価証券	64	229
商品及び製品	1,176	868
仕掛品	980	1,382
短期貸付金	3,160	3,025
未収入金	3,121	3,154
その他	649	616
貸倒引当金	△11	△6
流動資産合計	22,036	21,465
固定資産		
有形固定資産		
建物	405	409
減価償却累計額	△280	△283
建物（純額）	124	126
機械装置及び運搬具	579	580
減価償却累計額	△533	△536
機械装置及び運搬具（純額）	45	43
その他	163	165
減価償却累計額	△116	△116
その他（純額）	46	49
有形固定資産合計	217	219
無形固定資産		
その他	372	380
無形固定資産合計	372	380
投資その他の資産		
投資有価証券	8,530	7,991
長期貸付金	852	1,094
繰延税金資産	2,171	2,151
差入保証金	410	402
退職給付に係る資産	50	50
その他	320	316
貸倒引当金	△8	△8
投資損失引当金	△18	△17
投資その他の資産合計	12,308	11,979
固定資産合計	12,898	12,579
資産合計	34,934	34,045

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	3,987	3,379
短期借入金	198	198
未払費用	895	788
未払法人税等	548	229
未払消費税等	629	411
前受金	3,289	3,679
賞与引当金	546	919
役員賞与引当金	23	40
工事損失引当金	330	332
その他	148	245
流動負債合計	10,599	10,223
固定負債		
繰延税金負債	40	4
退職給付に係る負債	4,018	4,060
役員退職慰労引当金	218	218
その他	5	5
固定負債合計	4,282	4,289
負債合計	14,881	14,512
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,000	1,000
資本剰余金	4,702	4,702
利益剰余金	16,063	15,455
自己株式	△2,402	△2,402
株主資本合計	19,363	18,755
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	715	790
為替換算調整勘定	218	212
退職給付に係る調整累計額	△256	△239
その他の包括利益累計額合計	678	763
新株予約権	10	14
純資産合計	20,052	19,533
負債純資産合計	34,934	34,045

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	10,012	9,750
売上原価	7,928	7,621
売上総利益	2,084	2,129
販売費及び一般管理費	1,259	1,193
営業利益	824	935
営業外収益		
受取利息	44	51
受取配当金	33	25
受取補償金	—	30
その他	14	5
営業外収益合計	92	113
営業外費用		
支払利息	12	0
為替差損	222	66
証券代行事務手数料	2	3
持分法による投資損失	—	11
その他	4	6
営業外費用合計	242	88
経常利益	674	961
特別利益		
投資有価証券売却益	14	29
新株予約権戻入益	25	—
その他	—	0
特別利益合計	39	30
特別損失		
投資有価証券評価損	383	554
その他	0	4
特別損失合計	384	559
税金等調整前四半期純利益	330	431
法人税、住民税及び事業税	420	237
法人税等調整額	△143	△60
法人税等合計	276	177
四半期純利益	53	254
親会社株主に帰属する四半期純利益	53	254

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	53	254
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△770	74
為替換算調整勘定	112	△6
退職給付に係る調整額	16	16
その他の包括利益合計	△641	85
四半期包括利益	△588	339
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△588	339
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	開発事業	運用・構築 事業	販売事業	計		
売上高						
(1) 外部顧客への売上高	4,711	1,282	4,017	10,012	-	10,012
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	1	57	37	96	△96	-
計	4,713	1,340	4,055	10,109	△96	10,012
セグメント利益	670	320	243	1,233	△409	824

(注) 1. セグメント利益の調整額△409百万円は、主に各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費及び研究開発費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	開発事業	運用・構築 事業	販売事業	計		
売上高						
(1) 外部顧客への売上高	4,713	1,309	3,727	9,750	-	9,750
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	11	58	21	91	△91	-
計	4,724	1,368	3,749	9,841	△91	9,750
セグメント利益	635	352	340	1,328	△392	935

(注) 1. セグメント利益の調整額△392百万円は、主に各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費及び研究開発費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 生産、仕入、受注及び販売の状況

①生産実績

当第1四半期連結累計期間の生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	前年同四半期比 (%)
開発事業 (百万円)	4,918	△4.4
運用・構築事業 (百万円)	1,358	4.6
合計 (百万円)	6,276	△2.6

- (注) 1. 金額は販売価格によっております。
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
3. セグメント間の取引については相殺処理しております。

②仕入実績

当第1四半期連結累計期間の仕入実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	前年同四半期比 (%)
販売事業 (百万円)	1,890	△13.8
合計 (百万円)	1,890	△13.8

- (注) 1. 金額は仕入価格によっております。
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
3. セグメント間の取引については相殺処理しております。

③受注状況

当第1四半期連結累計期間の受注状況をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高 (百万円)	前年同四半期比 (%)	受注残高 (百万円)	前年同四半期比 (%)
開発事業	5,365	△2.7	4,754	△1.5
運用・構築事業	605	△23.2	1,728	0.6
販売事業	3,106	△10.6	3,601	4.6
合計	9,076	△7.2	10,084	1.0

- (注) 1. 金額は販売価格によっております。
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
3. セグメント間の取引については相殺処理しております。

④販売実績

当第1四半期連結累計期間の販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	前年同四半期比 (%)
開発事業 (百万円)	4,713	0.0
運用・構築事業 (百万円)	1,309	2.1
販売事業 (百万円)	3,727	△7.2
合計 (百万円)	9,750	△2.6

- (注) 1. 金額は販売価格によっております。
 2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
 3. セグメント間の取引については相殺処理しております。

以上